
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,30 DE ABRIL DE 2017.

NATAL

N° 463



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 12
GABINETE DO VICE-PREFEITO 12
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 a 16
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 17
ISECRETARIA DE MUNICIPAL DE TURISMO 17
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES 17 a 18
NSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 18
INFORMATIVO 18

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 303/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº 53932/2016-32,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEMOV 07.221-4 PAULA FRANCINETE FREITAS DA COSTA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 302/2017-GS/SEMAD, de 18 de abril de 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº 05434/2017-64,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo se Serviço
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEMOV 07.221-4 ALCEMIR DE CARVALHO SILVA 30%
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEMOV 05.957-9 JOÃO MARIA LOPES 35%
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA - SEMOV 05.964-1 JOSÉ SÉRGIO CELESTINO 35%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 301/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos nº 23700/2016-50,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO 
Secretaria Municipal de Tributação -SEMUT MARIA DE LOURDES ALMEIDA DA SILVA 08.403-4 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 299/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, tendo em vista o que consta no processo nº 47820/2016-42
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 1890/2016-GS/SEMAD, de 13 de outubro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município 
no dia 15 de outubro de 2016, referente ao Adicional de Tempo de Serviço do servidor ELEOMARCOS AUGUSTO DOS SANTOS, 
matrícula nº. 00.256-9, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB.
 ONDE SE LÊ: Adicional de Tempo de Serviço 25%
 LEIA-SE: Adicional de Tempo de Serviço 35%
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 293/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
45132/2016-48 Secretaria Municipal de Educação - SME 42.253-3 WANESSA CRISTINA MARANHÃO DE F. RODRIGUES 10%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.655-0 CARLOS MAGNO SILVA 10% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.510-3 DANIELA SOARES DE SIQUEIRA 05%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.171-0 SAMANTHA NUNES BEZERRA CHAVES 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.444-1 SANDRA CRISTINA 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.382-8 RITA DE CÁSSIA CAMPOS 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.186-8 RUBIANA HELENA DE OLIVEIRA E SILVA DE MORAIS 05%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.116-7 SANDRA MARIA SOUZA 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.306-2 WANESSA CRISTINA MARANHÃO 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.084-5 KARINE LANE GOMES DA SILVA 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.276-7 LENILDA ARAÚJO DA GUIA 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.200-7 FABIOLA SANTOS DE SOUZA 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.086-1 JAILSOM SILVA LOPES 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.183-3 ALZIRENE CAMILO LOPES 05% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 10.045-5 CARLOS ANTONIO DA CUNHA 25% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.102-7 MÔNICA CINTYA DA COSTA 05%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 13.450-3 MONIQUE CARLA MARQUES 20%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 09.792-6 MARIA VICENTE DO NASCIMENTO 30% 
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 01.753-9 MARISTELLA COSTA 15%
51520/2016-68 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.208-2 NADJA PATRICIA PEREIRA 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 290/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo se Serviço
9732/2016-42 Secretaria Municipal de Educação - SME 61.764-4 ADRIANA DANTAS DA COSTA 05% 

57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.271-6 ANGELICA MARIA DE LIMA OLIVEIRA 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 11.566-5 ANTÔNIO CALAZANS DOMINGOS DE SOUZA 20% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 08.197-3 MARIA DAS GRAÇAS GURGEL 30%
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 17.526-9 MARIA HELENA DE ARAÚJO 15%
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.690-1 ELIANE MARTINS CAVALCANTE E SILVA 15%
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 08.390-9 FERNANDO LUIZ AVELINO BEZERRA 30%
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 62.293-1 GISLEI TERESINHA MELLO ROSA 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.634-1 JOANA DE ANGELIS BARROS 15% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.289-9 JOSÉ ASSUNÇÃO DE LIMA JÚNIOR 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 05.967-6 LEVI PAULINO DA SILVA 35% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 36.909-8 AMARINA DA SILVA NUNES 10% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.504-9 ANA CECILIA MOREIRA DA COSTA 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.211-2 MARIA JOSÉ FARIAS 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.565-1 PAULIRAN ARAÚJO DE OLIVEIRA 05% 



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.434-4 ARLINDO JOSÉ DE SOUZA 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 41.676-2 CLÁUDIA ERICA DE M. N. MONTGOMERY 10% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 08.274-1 TANIA MARIA FERNANDES 30% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 63.462-0 WILDSON LEIROS JUNIOR 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 64.759-4 LONY LACERDA CAVALCANTI 05% 
57886/2016-41 Secretaria Municipal de Educação - SME 16.691-0 MARIA DA SOLEDADE FIGUEIREDO WERLANG 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 288/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 60.710-0 JAIANE CAMPELO DE ARAÚJO 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 35.250-1 SILVANIA LOPES DE ARAÚJO 05%
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 42.688-1 JOELMA MIRANDA DANTAS 10% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 35.246-2 KÁTIA SIMONE MELO DE ARAÚJO 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.003-1 LARISSA DE OLIVEIRA AFONSO 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 47.817-2 RENATO SERQUIZ ELIAS PINHEIRO 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 63.356-9 SAMIRA CELLY LIMA DE CARVALHO 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 11.750-1 SANDRA MARIA DE ARAÚJO 30% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.608-1 SANDRA MARIA DA SILVA BEZERRA SOUZA 20% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 05.543-3 MANOEL ALVES DE OLIVEIRA 35% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 35.247-1 MARIA ANIZETE LOPES 05% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 14.803-2 MARIA DAS GRACAS SOUZA 20% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 09.093-0 REJANE AMÂNCIO RODRIGUES 25% 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 44.031-1 HENRIETTE FLAVIE CAMAROTTI COSTA DO REGO BARROS 05%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 286/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
53973/2016-29 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 14.953-5 DAVI FIRMINO DE LIMA 20%
53552/2016-06 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 00.383-2 JOÃO CLÁUDIO OLIVEIRA DE FARIAS 30%
37717/2016-94 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 44.850-8 ANTÔNIO RENAN SOARES AGUIAR 05%
53545/2016-04 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 00.072-7 MARIA CÉLIDA DA SILVA 20%
53961/2016-02 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 00.372-7 ALBERTO ANTÔNIO DE ANDRADE 30%
00312/2017-81 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 14.931-4 JONAS CRISTINO DA SILVA 20%
2557/2017-43 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 63.802.1 ANDERSON RODRIGO DO NASCIMENTO 05%
53770/2016-32 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 00.592-4 JOSÉ NUNES DE SOUZA 20%
49185/2016-38 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 62.826-3 JARDS MEDEIROS DE OLIVEIRA 05%
47471/2016-69 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU 00.386-7 JOSENILSON TEIXEIRA DE SOUZA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 289/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processos,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Órgão Matrícula Nome do Interessado Adicional de Tempo de Serviço
36717/2016-77 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 08.610-0 OZILDA MARIA CORINGA DA FONSÊCA 30%
55714/2016-32 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SETUR 08.618-5 ANA VALQUÍRIA DE SOUZA 30%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 300/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 07869/2017-43,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDJAILSON RADIR MEDEIROS, matrícula nº 66.225-9, lotado na 
Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor - PROCON, referente ao exercício 2016/2017, período de 01 à 30 de março de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 298/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº50822/2016-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JACINTO MARCIANO DA SILVA 36.778-8 2013/2014 01 à 30.12.2016 
JOANA DARC OLIVEIRA DA SILVA 08.627-4 2015/2016 01 à 30.12.2016 
JOSIANY BEZERRA DANTAS 43.819-7 2014/2015 01 à 30.12.2016 
JUDSON MAGNUS LEITE DE MACEDO 08.704-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
JUSSARA BATISTA ALMEIDA 40.624-4 2013/2014 01 à 30.12.2016 
KATIANE DE SOUZA LIMA 35.067-2 2015/2016 01 à 30.12.2016 
KLEBER FRANCELINO DE MOURA 34.333-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
LENI PEREIRA FERNANDES 13.396-5 2013/2014 01 à 30.12.2016 
LICÍNIA LOPES MATOS 43.757-3 2014/2015 01 à 30.12.2016 
MARCILIO ALLENCAR CHAVES 20.900-7 2013/2014 01 à 30.12.2016 
MARCOS ANTÔNIO S. FERNANDES 34.347-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
MARIA DE FÁTIMA F. DE FARIAS 01.221-1 2013/2014 01 à 30.12.2016 
MARIA DA GUIA DE ARAÚJO 20.073-5 2013/2014 01 à 30.12.2016 
MARIA DA SILVA ROCHA 12.534-2 2012/2013 01 à 30.12.2016 
MARIA DAS GRAÇAS DE MACEDO 22.015-9 2014/2015 01 à 30.12.2016 
MARIA DE FÁTIMA S. CABRAL 14.695-1 2014/2015 01 à 30.12.2016 
MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CAMPOS 20.223-1 2014/2015 01 à 30.12.2016 
MARIA DO CARMO FREIRE DA COSTA 22.096-5 2015/2016 01 à 30.12.2016 
MARIA JOSÉ CARLOS DO NASCIMENTO 14.410-0 2014/2015 01 à 30.12.2016 
MARIA LÚCIA DA CONCEIÇÃO 35.065-6 2015/2016 01 à 30.12.2016 



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

MARIA LUZIA GOMES PONTES 19.969-9 2013/2014 01 à 30.12.2016 
MARISSOL DE CARVALHO SOARES 46.765-1 2013/2014 01 à 30.12.2016 
MUCIO AURELIO DO NASCIMENTO LUZIA 18.410-1 2014/2015 01 à 30.12.2016 
PATRICIA DE JESUS BEZERRA DE FIGUEIREDO 32.046-3 2014/2015 01 à 30.12.2016 
PATRICIA NOELY DE MELO COSTA 64.889-2 2015/2016 01 à 30.12.2016
PEDRO PEREIRA DA SILVA JÚNIOR 31.599-1 2014/2015 01 à 30.12.2016 
RAFAEL LUCAS DA SILVA 45.815-5 2015/2016 01 à 30.12.2016 
RITA CIRIACO DA SILVA 07.496-9 2015/2016 01 à 30.12.2016 
ROBERTO JOAQUIM DA SILVA 13.737-5 2014/2015 01 à 30.12.2016 
ROSIMERE TAVARES ALVES 32.543-1 2015/2016 01 à 30.12.2016
SANDRA SALES DE MENDONÇA 45.845-7 2015/2016 01 à 30.12.2016 
SERGIO MAURICIO CAMPOS NETO 12.183-5 2015/2016 01 à 30.12.2016 
TANIA MARIA DANTAS GOMES LINS 12.926-7 2015/2016 01 à 30.12.2016 
VANESKA GADELHA DE BRITO 46.876-2 2015/2016 01 à 30.12.2016 
VERA LUCIA BATISTA DE OLIVEIRA 14.701-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
VERA LÚCIA PERERIA COSTA 36.877-6 2013/2014 01 à 30.12.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 297/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº50822/2016-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA FONSECA DA COSTA 47.460-6 2014/2015 01 à 30.12.2016 
ANA GLEICE VIEIRA DA SILVA 63.995-8 2015/2016 01 à 30.12.2016 
ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 14.006-6 2014/2015 01 à 30.12.2016 
ANDREA LUCIA SOUZA BEZERRA 34.583-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
ANTONIETA MARIA DE ALMEIDA 20.027-1 2013/2014 01 à 30.12.2016 
ANTONIO CRISTOVÃO CAVALCANTE 20.243-6 2013/2014 01 à 30.12.2016 
CATARINA CARDOSO AIRES LISBOAS 14.018-0 2013/2014 01 à 30.12.2016 
CIDIA TEXEIRA FERREIRA 32.488-4 2015/2016 01 à 30.12.2016 
CLEBIO TEXEIRA DA SILVA 35.602-6 2015/2016 01 à 30.12.2016 
DAMIANA FERREIRA DANTAS GUEDES 14.251-4 2014/2015 01 à 30.12.2016 
DANIELA MARTINS DA SILVA 47.187-9 2014/2015 01 à 30.12.2016 
DAYANA GUIMARÃES B. DOS SANTOS 72.068-4 2015/2016 01 à 30.12.2016 
DAYSE MARIA NOGUEIRA MARQUES 00.710-2 2014/2015 01 à 30.12.2016 
DOMINGOS SAVIO RODRIGUES DA SILVA 40.380-6 2013/2014 01 à 30.12.2016 
ELIZA CRISTINA FREIRE SANTANA 14.234-4 2014/2015 01 à 30.12.2016 
FRANCISCO MARTINS ALVES NETO 60.232-9 2014/20015 01 à 30.12.2016 
FRANCISCO NUNES DE O. SOBRINHO 34.304-8 2014/2015 01 à 30.12.2016 
GREMIRA FERNANDES DE PAIVA 12.935-6 2015/2016 01 à 30.12.2016 
IEDA MARIA DANTAS 10.209-1 2015/2016 01 à 30.12.2016 
IEDSON MARQUES DO NASCIMENTO 32.327-6 2015/2016 01 à 30.12.2016
ILANE DIAS DE MEDEIROS BOUCINHAS 22.135-0 2015/2016 01 à 30.12.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de dezembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

PORTARIA Nº. 296/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº2506/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DELMIRA DE AZEVEDO MEDEIROS 05.278-7 2016/2017 11.01 à 09.02.2017 
JANICE DA SILVA DAMASCENO 04.920-4 2016/2017 20.01 à 18.02.2017 
MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO VERDE 07.338-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2017 
VERA LUCIA GOMES DE PAIVA 09.338-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2017 
KÁTIA MARIA FURTADO DE ASSUNÇÃO 08.153-1 2015/2016 16.01 à 15.02.2017 
HILMA MEDEIROS BEZERRA MIRANDA 00.444-8 2014/2015 02.01 à 31.01.2017 
MARIA JOSÉ PADINHA DA SILVA 06.520-0 2016/2017 02.01 à 31.01.2017 
SIMONE SUSAN PEREIRA FONSECA 00.929-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2017 
MARIA DA CONCEIÇÃO DIAS COSTA 04.396-6 2016/2017 02.01 à 31.01.2017
CYCLAMEN MARIA CORREIA ALVES 08.020-9 2016/2017 09.01 à 07.02.2017 
BRUNO JORGE BEZERRA MARTINS 66.082-5 2016/2017 02.01 à 31.01.2017 
ROBERDAN KARLLOS DE ARAÚJO 44.658-1 2016/2017 26.01 à 24.02.2017 
EDMILSON PEREIRA DOS SANTOS 06.095-0 2014/2015 16.01 à 14.02.2017 
RAIMUNDO NONATO BARBOZA 08.368-2 2016/2017 25.01 à 24.02.2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 295/2017-GS/SEMAD, DE 18 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 2506/2017-11,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LUIZ GONZAGA NACIMENTO MEDEIROS 05.582-4 2016/2017 16.01 à 16.03.2017 (1º Período) 
WERBERTH OSVALDO NASCIMENTO 18.697-0 2015/2016 01.01 à 30.01.2017 (2º Período) 
JOSÉ RICARDO F. M. CAVALCANTI 07.322-9 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
JOSÉ MATOS VIANA 49.959-5 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
JOÃO BATISTA XAVIER JÚNIOR 09.865-5 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
FRANCISCO DAS CHAGAS PAIVA CARMO 04.961-1 2016/2017 03.01 à 03.03.2017 (1º Período) 
CELSO GREGÓRIO DE LIMA 04.420-2 2015/2016 10.01 à 10.03.2017 (1º Período) 
MIQUEIAS BEZERRA DA SILVA 18.690-2 2016/2017 02.01 à 02.02.2017 (1º Período) 
TICHILIA PEREIRA OLIVEIRA DE SÁ ALENCAR 18.692-9 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
MARCELO AUGUSTO DE OLIVEIRA 61.194-8 2015/2016 02.01 à 31.01.2017 2º (Período) 
REMBRANDT COURA VASCONSELOS 19.259-7 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
JOSÉ EDUARDO AMARAL DE ALENCAR 31.433-1 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
GALILEU PEDRO LETTIERI FILHO 05.574-3 2013/2014 02.01 à 02.03.2017 (2º Período) 
LUIZ GONZAGA NASCIMENTO MEDEIROS 05.582-4 2016/2017 16.01 à 16.03.2017 (1º Período) 
JOSÉ LUIZ DE CATRO CORTEZ 05.579-4 2016/2017 09.01 à 09.03.2017 (1º Período) 
SIDNEY LOPES BARRETO 40.346-6 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
RAFAEL HEIDER BARROS FEIJÓ 48.301-0 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
ANDRÉ MAIA CARNEIRO LEÃO 18.808-5 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

THIAGO CUNHA OTTONI 49.897-1 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
EMERSON SOUZA D’ALBURQUERQUE 31.653-9 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
CYNTIA CUNHA BARRETO GÓIS 30.802-1 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
ALEXANDRE OLIVEIRA DE CASTRO 49.570-1 2015/2016 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
FRANCISCO DE ASSIS DE SOUZA RÊGO 06.026-7 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
SELMA LÚCIO DA SILVA 18.708-9 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
RODRIGO BARBOSA SE SOUZA 30.815-3 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 
JOÃO MARIA VILELA CID 05.656-1 2016/2017 02.01 à 02.03.2017 (1º Período) 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
 

PORTARIA Nº. 287/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos, 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
010090/2017-13 MARIA DE LOURDES BARROS DA SILVA 08.379-8 2016/2017 05/05 a 03/06/2017 
008360/2017-18 JOSÉ ODON ABDON 06.831-4 2014/2015 03/04 a 02/05/2017 
010102/2017-00 MARIA MIRELLA TRINDADE DE MELO 14.126-7 2015/2016 27/04 a 26/05/2017 
010349/2017-18 PEDRO RIBEIRO TAVARES DE LIRA 08.698-3 2013/2014 01/06 a 30/07/2017 (1º e 2º períodos) 
010836/2017-81 TEREZA CRISTINA NUNES DA SILVA 13.596-8 2015/2016 05/06 a 19/06/2017 e de 06/11 à 20/11/2017 
010791/2017-44 MARIA DALVILENE VARELA 06.966-3 2016/2017 03/04 a 02/05/2017 
011131/2017-81 JOMAR DE SOUZA 04.854-2 2015/2016 01/06 a 30/06/2017 
011212/2017-81 ARACELE SIMIÃO PEREIRA 00.703-0 2016/2017 01/06 a 30/06/2017 
011985/2017-67 FABIANO HENRIQUE RABELO TEIXEIRA 08.324-1 2016/2017 01/05 a 30/05/2017 
012217/2017-21 PAULA FRANCINETE BESSA MAGALHÃES SOARES 00.261-5 2016/2017 10/04 a 09/05/2017 
012193/2017-18 ROBERTO BEZERRA DE ASSIS 06.555-2 2014/2015 03/04 a 02/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 03 de abril de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 280/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 007911/2017-26,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSÉ CARDOSO DA COSTA FILHO, matrícula nº. 05.261-2, GASG, 
Padrão A, Nível VII, lotado no Instituto Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor de Natal - PROCON/NATAL, referente ao 
exercício 2016/2017, no período de 01 a 30.03.2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 279/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 001882/2017-99, 
 RESOLVE:



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares à servidora CLARICE DANTAS REVOREDO ZUZA, matrícula nº. 70.855-0 Agente 
Administrativo, GNM, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Cultura - SECULT, referente ao exercício 2015/2016, no 
período de 01 de fevereiro a 02 de março de 2017. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 273/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 001017/2017-42,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
WALMIKI BERNARDINO DE LIMA 09.839-6 2013/2014 03.11 à 02.12.2016
JOSÉ CÍCERO DE MEDEIROS 09.509-5 2013/2014 01.01 à 30.01.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 272/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 055903/2016-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ROSÂNGELA MARISA BEZERRA CRUZ 04.833-0 2015/2016 01/11 a 30/11/2016 
MÔNICA ISABEL DA COSTA RODRIGUES 06.090-9 2015/2016 01/11 a 30/11/2016 
RAFAEL DE MORAIS PACHECO 61.069-1 2015/2016 01/11 a 30/11/2016 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 261/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE ABRIL DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº 050058/2016-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DO ROSÁRIO RODRIGUES FRADE 47.788-5 2015/2016 01 A 30.11.2016
MARIA ISAURA E SILVA 21.214-8 2013/2014 01 A 30.11.2016
MARIA JOSÉ GOMES DANTAS 35.335-3 2014/2015 01 A 30.11.2016
MARIA SEVERINA ÂNGELO DUARTE 08.625-8 2015/2016 01 A 30.11.2016
NADJA BEATRIZ ARAÚJO NUNES 72.078-0 2015/2016 01 A 30.11.2016
NECICLEIA FONSECA DA SILVA 34.977-1 2015/2016 01 A 30.11.2016
PATRICIA DE SOUZA NUNES CAMPOS 43.383-7 2015/2016 01 A 30.11.2016
PAULO DE TASSIO SOUZA DE SANTANA 72.076-3 2015/2016 01 A 30.11.2016



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

RITA DE CASSIA SALES DE LIMA 34.986-1 2015/2016 01 A 30.11.2016
RIVANILDO M. ALIPIO DE MACEDO 35.538-1 2015/2016 01 A 30.11.2016
ROSANA FERREIRA DA SILVA 14.336-7 2015/2016 01 A 30.11.2016
ROSANE CARDOSO DO MONTE 14.575-1 2015/2016 01 A 30.11.2016
ROSÂNGELA MARIA DE CASTRO CORTEZ 08.543-0 2015/2016 01 A 30.11.2016
ROSIE NUBIA DE CARVALHO NEGROMONTE 43.741-7 2015/2016 01 A 30.11.2016 
RUZIA LOPES DE QUEIROS E MEDEIROS 42.082-4 2015/2016 01 A 30.11.2016
THIAGO EDWIN DE BRITO DANTAS 72.069-1 2015/2016 01 A 30.11.2016
UDENILZA CABRAL DA SILVA CARVALHO 20.928-7 2012/2013 01 A 30.11.2016
VALDETE DUARTE DE ALMEIDA DANTAS 12.478-8 2015/2016 01 A 30.11.2016
VANDUCIA GOMES ALMEIDA REGO 47.493-2 2015/2016 01 A 30.11.2016
YASMIM CHEENA GORGONIO 72.088-4 2015/2016 01 A 30.11.2016

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de novembro de 2016.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 291/2017-GS/SEMAD, DE 17 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos abaixo relacionados,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
8105/2017-75 JARBAS CAVALCANTI OLIVEIRA 08.653-3 2002/2003 03/04 a 02/05/2017 

055706/2016-96 ANA VALQUÍRIA DE SOUZA 08.618-5 2005/2006 09/01 a 07/02/2017 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 02 de janeiro de 2017. 

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 275/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE ABRIL DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº ,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

1145/2017-96 EUDES GALVÃO MONTENEGRO 00.010-8 2016/2017
23.01 à 21.02.2017

1145/2017-96 REGINALDO VASCONCELOS DO NASCIMENTO 32.301-2 2014/2015 01.02 à 02.03.2017---
LUIZ ALBERTO ARAÚJO DO NASCIMENTO 00.049-3 2015/2016 01.03 à 30.03.2017

0101/2017-49 CABRAL DO NASCIMENTO CAVALCANTI 00.354-9 2015/2016 16.01 à 14.02.2017
0101/2017-49 EDMILSON SANTOS DE FREITAS 00.011-6 2016/2017 16.01 à 14.02.2017
0101/2017-49 SANDRA ELINA MEDEIROS DA ROCHA MARTINS 45.796-5 2015/2016 02.01à 31.01.2017
6511/2017-01 LEONEL CARLOS DINIZ 45.541-5 2016/2017 14.04 à 13.05.2017
6511/2017-01 LUCIANA ARAÚJO 45.226-2 2016/2017 16.01 à 14.02.2017
5760/2017-71 ANTÕNIO MARCOS DE LIMA 32.538-4 2013/2014 13.02 à 14.03.2017
5760/2017-71 VALDIR FURTADO DE MENDONÇA E MENEZES NETO 47.180-1 2010/2011 16.01 à 14.02.2017
6509/2017-24 MARIZA BAETA DE SALES 00.455-3 2014/2015 20.02 à 21.03.2017

01149/2017-74 HÉLCIO TRIGUEIRO DE ARAÚJO 00.081-7 2016/2017 09.01 à 06.02.2017 
01149/2017-74 DÉBORA DE FARIA GURGEL 06.150-6 2014/2015 16.01 à14.02.2017 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

02510/2017-80 ANA LÚCIA GOMES PAIVA 00.149-0 2016/2017 25.01 à 24.02.2017 
02510/2017-80 IZABEL CRISTINA DE ANDRADE 00.098-1 2016/2017 26.01 à 24.02/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração
GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIA Nº 005/2017 – GAVIPRE NATAL/RN, 27 DE ABRIL DE 2017.
 A CHEFIA DO GABINETE DO VICE-PREFEITO, em uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder ao Excelentíssimo Senhor ÁLVARO COSTA DIAS, 3 e ½ (três diárias e meia), com valor unitário de 
R$ 600,00 (seiscentos reais) a diária, perfazendo o valor total de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem a ser 
realizada a cidade de Brasília/DF no dia 01 de maio de 2017 com retorno no dia 04 de maio de 2017, onde tratará de assuntos 
cabíveis ao Município da Cidade de Natal, acompanhando a agenda do Prefeito Carlos Eduardo.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

JORGE LUIZ DA CUNHA DANTAS
Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito – GAVIPRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 30 DE 20 DE ABRIL DE 2017
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Conceder, de acordo com o(s) parecer (es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do Natal, ao(s) 
servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 

Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido
04.472-5 GONCALO FRANCISCO DA SILVA G.A.S.G. 90 09/03/2017 a 06/06/2017
04.625-6 CARLOS ANTONIO MACHADO PEREIRA G.A.S.G. 15 07/04/2017 a 21/04/2017
06.280-4 MARIA DO SOCORRO CARNEIRO DOS SANTOS G.N.M 90 22/03/2017 a 19/06/2017
07.505-1 MAGDA MARIA FERNANDES MEDEIROS G.N.M 45 27/02/2017 a 12/04/2017
07.762-3 GASPAR BATISTA DO NASCIMENTO G.N.M 30 02/04/2017 a 01/05/2017
07.846-8 PEDRO GRILO VALE G.A.S.G. 90 27/02/2017 a 27/05/2017
08.729-7 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS LIMA G.N.M 15 18/04/2017 a 02/05/2017
08.922-2 MARIA CELIA CALDAS DE VASCONCELOS G.N.S. 15 03/04/2017 a 17/04/2017
08.922-2 MARIA CELIA CALDAS DE VASCONCELOS G.N.S. 15 22/02/2017 a 08/03/2017
08.922-2 MARIA CELIA CALDAS DE VASCONCELOS G.N.S. 23 09/03/2017 a 31/03/2017
09.428-5 ALIETE MARIA SOARES DE MACEDO G.N.M 15 05/04/2017 a 19/04/2017
09.453-6 VELUCIA SOARES DA SILVA G.N.S. 15 05/04/2017 a 19/04/2017
09.643-1 FRANCISCO ALVES DA COSTA G.A.S.G. 90 13/03/2017 a 10/06/2017
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 15 13/03/2017 a 27/03/2017
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 15 26/02/2017 a 12/03/2017
09.645-8 FRANCISCO BENTO DA SILVEIRA G.A.S.G. 30 28/03/2017 a 26/04/2017
09.728-4 MARIA DAS GRACAS DA C SILVA G.A.S.G. 30 06/03/2017 a 04/04/2017
10.989-4 ZULEIDE MARIA DA SILVA OLIVEIRA G.A.S.G. 365 19/04/2017 a 18/04/2018
13.071-1 RITA REGIS DOS SANTOS ARAUJO G.A.S.G. 90 21/03/2017 a 18/06/2017
13.076-1 MARIA JOSE GUEDES DE MOURA G.A.S.G. 90 01/03/2017 a 29/05/2017
13.078-8 MARIA FRANCINETE JUSTINO DA SILVA G.A.S.G. 30 13/03/2017 a 11/04/2017
13.080-0 MARIA DE LOURDES DANTAS G.A.S.G. 30 17/03/2017 a 15/04/2017
13.081-8 MARIA DE FATIMA SILVA OLIVEIRA G.A.S.G. 4 04/04/2017 a 07/04/2017
09.266-5 ROSANGELA FERREIRA SILVA DE ALBUQUERQUE PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
13.355-8 ROSALBA POLICARPO FAGUNDES BARBOSA PROFESSOR N2 15 28/03/2017 a 11/04/2017
14.123-2 REGILANE DE PAIVA XAVIER PROFESSOR N1 365 12/04/2017 a 11/04/2018
16.687-1 SUEYD CHRISTINA DA SILVA E SOUZA PROFESSOR N1 30 13/03/2017 a 11/04/2017
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 30 12/04/2017 a 11/05/2017
18.397-1 IRIS LETIERI DANTAS DE MORAIS PROFESSOR N1 30 13/03/2017 a 11/04/2017



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

30.918-4 REGINA LUCIA MACIEL DE SOUZA PROFESSOR N2 90 21/02/2017 a 21/05/2017
30.855-2 FATIMA MARIA DE LIRA ROLIM PROFESSOR N2 7 13/03/2017 a 19/03/2017
05.787-8 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS MENDONCA PROFESSOR N2 15 05/03/2017 a 19/03/2017
06.019-4 MARIA ZILCA MIRANDA DE ARAUJO FREIRE PROFESSOR N2 90 28/03/2017 a 25/06/2017
06.565-0 JOSE ANTENOR DE AZEVEDO PROFESSOR N2 60 26/03/2017 a 24/05/2017
07.657-1 MARIA JOSE BORGES DE ARAUJO PROFESSOR N2 10 02/03/2017 a 11/03/2017
07.657-1 MARIA JOSE BORGES DE ARAUJO PROFESSOR N2 15 10/03/2017 a 24/03/2017
07.662-7 DARIO BARBOSA DE MELO PROFESSOR N1 90 06/03/2017 a 03/06/2017
09.254-1 VERA LUCIA DE OLIVEIRA SOUZA PROFESSOR N1 30 30/03/2017 a 28/04/2017
09.287-8 MARIA DA CONCEICAO DE LIMA CAMPELO PEREIRA PROFESSOR N1 7 23/03/2017 a 29/03/2017
09.998-8 TANIA CABRAL PADILHA PROFESSOR N1 90 02/04/2017 a 30/06/2017
10.048-0 IONE  NASCIMENTO DA  TRINDADE PROFESSOR N1 90 25/03/2017 a 22/06/2017
10.065-0 AUCIDES BEZERRA DE SALES PROFESSOR N2 15 10/03/2017 a 24/03/2017
10.065-0 AUCIDES BEZERRA DE SALES PROFESSOR N2 15 23/02/2017 a 09/03/2017
10.181-8 NEILA MARIA SANTIAGO LISBOA PROFESSOR N1 30 09/03/2017 a 07/04/2017
10.238-5 ELZA MARIA HERCULANO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 15 25/03/2017 a 08/04/2017
10.712-3 SOLANGE MARIA DA SILVA PROFESSOR N1 90 14/04/2017 a 12/07/2017
10.777-8 SONIA MARIA ARAUJO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 8 09/03/2017 a 16/03/2017
10.777-8 SONIA MARIA ARAUJO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 8 17/03/2017 a 24/03/2017
12.772-8 MARIA LUCIA DE MORAIS PROFESSOR N2 14 21/03/2017 a 03/04/2017
12.772-8 MARIA LUCIA DE MORAIS PROFESSOR N2 15 04/04/2017 a 18/04/2017
13.414-7 JOSE FERNANDO DA SILVA PROFESSOR N1 60 24/02/2017 a 24/04/2017
13.962-9 JANEIDE DE OLIVEIRA BALDUINO PROFESSOR N2 365 04/04/2017 a 03/04/2018
14.686-2 ANA LUCIA DE FARIA CORREA PROFESSOR N1 90 06/03/2017 a 03/06/2017
14.878-4 SELMA DA SILVA PROFESSOR N2 60 08/04/2017 a 06/06/2017
16.527-1 ADRIANO CESAR LIMA DE CARVALHO PROFESSOR N2 10 27/03/2017 a 05/04/2017
16.635-9 MARIA DO ROSARIO DE MEDEIROS DANTAS PROFESSOR N1 30 24/03/2017 a 22/04/2017
16.715-1 JEANE TEIXEIRA DA SILVA ARAUJO PROFESSOR N2 30 30/03/2017 a 28/04/2017
16.766-5 ZILMA LEITE LIMA DE JESUS PROFESSOR N1 8 17/03/2017 a 24/03/2017
16.767-3 MARIA JOSE PINHEIRO CAVALCANTE PROFESSOR N2 90 05/04/2017 a 03/07/2017
16.842-4 MARIA JOSE DE LIMA PROFESSOR N2 21 03/04/2017 a 23/04/2017
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 14 10/03/2017 a 23/03/2017
16.918-8 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 24/03/2017 a 22/04/2017
16.934-0 JANEIDE ALVES ALENCAR DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 13 05/04/2017 a 17/04/2017
17.073-9 MARIA APARECIDA DINIZ PROFESSOR N1 11 14/03/2017 a 24/03/2017
17.617-6 LILIA DE JESUS MOREIRA PROFESSOR N1 60 28/02/2017 a 28/04/2017
17.621-4 SIRLENE GOMES PEREIRA PROFESSOR N1 90 27/03/2017 a 24/06/2017
17.801-2 MARIA SIMONE LOPES BARBOZA DA COSTA PROFESSOR NE1 9 04/04/2017 a 12/04/2017
18.326-1 DENISE DE MEDEIROS BRANDAO PROFESSOR N1 45 28/02/2017 a 13/04/2017
18.852-2 MARIA LITARCIA MARCELINA PIRES PROFESSOR N2 15 20/03/2017 a 03/04/2017
30.862-5 THOMAS HEIDEGGER SALDANHA PROFESSOR N2 8 05/04/2017 a 12/04/2017
30.913-3 MARIA LUCELIA SANTOS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 08/03/2017 a 22/03/2017
30.913-3 MARIA LUCELIA SANTOS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 15 21/02/2017 a 07/03/2017
30.913-3 MARIA LUCELIA SANTOS DE MEDEIROS PROFESSOR N2 30 23/03/2017 a 21/04/2017
30.916-8 MARILIA OTAVIANO CAVALCANTE DE ASSIS PROFESSOR N2 10 06/03/2017 a 15/03/2017
30.923-1 SEVERINO FREIRES CALDAS PROFESSOR N1 365 29/03/2017 a 28/03/2018
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 14 10/03/2017 a 23/03/2017
30.925-7 ANA CLEZIA TEIXEIRA DE LIMA PAIVA PROFESSOR N1 30 24/03/2017 a 22/04/2017
30.977-0 RENATO DAMASCENO DE SOUZA E LIMA PROFESSOR N2 30 14/03/2017 a 12/04/2017
30.977-0 RENATO DAMASCENO DE SOUZA E LIMA PROFESSOR N2 7 02/03/2017 a 08/03/2017
30.977-0 RENATO DAMASCENO DE SOUZA E LIMA PROFESSOR N2 90 13/04/2017 a 11/07/2017
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 03/04/2017 a 17/04/2017
31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 15 18/04/2017 a 02/05/2017



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

31.034-4 DANYZE FEITOSA DA SILVA PROFESSOR N2 30 02/03/2017 a 31/03/2017
31.201-1 TELMA MARIA RODRIGUES DE SALES PROFESSOR N2 10 12/03/2017 a 21/03/2017
31.201-1 TELMA MARIA RODRIGUES DE SALES PROFESSOR N2 365 18/04/2017 a 17/04/2018
31.533-8 JAIR SILVA DE GOES PROFESSOR N1 8 06/03/2017 a 13/03/2017
31.659-8 ALINE DE MENDONCA GUIMARAES NOBRE PROFESSOR N1 8 17/04/2017 a 24/04/2017
31.968-6 LUCIENE GOMES DA SILVA VIEIRA PROFESSOR N1 30 21/03/2017 a 19/04/2017
32.630-5 ANGELA MARIA MONTEIRO GOMES DA SILVA PROFESSOR N2 120 14/03/2017 a 11/07/2017
32.630-5 ANGELA MARIA MONTEIRO GOMES DA SILVA PROFESSOR N2 15 02/03/2017 a 16/03/2017
32.641-1 SANDRA MARIA CHAGAS DA SILVA PROFESSOR N2 120 25/02/2017 a 24/06/2017
38.704-5 EDSON FRANCISCO DE MOURA PROFESSOR N2 30 03/04/2017 a 02/05/2017
40.302-4 RITA DE CASSIA DE QUEIROZ PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
41.550-2 RUTH HELENA MORAES DE MELLO PROFESSOR N1 365 17/03/2017 a 16/03/2018
41.567-7 MAGNEIDE BEZERA GALVAO DE LIMA PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
41.567-7 MAGNEIDE BEZERA GALVAO DE LIMA PROFESSOR N2 15 27/03/2017 a 10/04/2017
41.568-5 SYMONNE REGIO TEOFILO DE OLIVEIRA PROFESSOR N2 60 14/03/2017 a 12/05/2017
41.607-0 ADRIANO CESAR LIMA DE CARVALHO PROFESSOR N2 10 27/03/2017 a 05/04/2017
41.614-2 TANIA BATISTA SALES PROFESSOR N2 8 13/03/2017 a 20/03/2017
41.616-9 ROSEANE MEDEIROS ATAIDE DE MIRANDA PROFESSOR N2 365 28/02/2017 a 27/02/2018
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 15 23/02/2017 a 09/03/2017
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 40 10/03/2017 a 18/04/2017
42.208-8 KACIANNI DE SOUSA FERREIRA PROFESSOR N2 65 19/04/2017 a 22/06/2017
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 365 02/03/2017 a 01/03/2018
42.274-6 ANA KARINA BARBOSA DOS SANTOS PROFESSOR N2 9 16/03/2017 a 24/03/2017
43.195-8 LUCIA GOMES DE BRITO PROFESSOR N2 365 15/03/2017 a 14/03/2018
43.256-3 JOSE CARLOS DA SILVA PROFESSOR N1 30 15/03/2017 a 13/04/2017
44.735-8 SOLANGE LOPES SILVEIRA PROFESSOR N1 15 09/03/2017 a 23/03/2017
45.438-9 MARLUCE DE SOUZA CACHO PROFESSOR N2 15 27/03/2017 a 10/04/2017
46.432-5 DEBORA LIMA DE OLIVEIRA PROFESSOR N1 5 03/04/2017 a 07/04/2017
46.443-1 SANDRA MARIA ANDRADE DOS SANTOS MELO PROFESSOR N2 365 22/02/2017 a 21/02/2018
48.170-0 MONICA RAISSA SACRAMENTO EMIDIO PROFESSOR N1 10 31/03/2017 a 09/04/2017
48.170-0 MONICA RAISSA SACRAMENTO EMIDIO PROFESSOR N1 14 17/03/2017 a 30/03/2017
48.202-1 VALERIA CARLA VIEIRA GOMES PROFESSOR N2 60 28/03/2017 a 26/05/2017
48.440-7 ANA PAULA COSTA DE SOUSA PROFESSOR N2 15 13/03/2017 a 27/03/2017
48.535-7 ANELITA FERNANDES DE AMORIM PROFESSOR N2 30 10/03/2017 a 08/04/2017
48.893-3 JULIANA DELMIRO CORDEIRO SILVA PROFESSOR N2 60 12/04/2017 a 10/06/2017
48.921-2 MARIANA DE VASCONCELOS PINHEIRO PROFESSOR N2 7 23/03/2017 a 29/03/2017
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 120 22/03/2017 a 19/07/2017
48.964-6 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 20 02/03/2017 a 21/03/2017
48.982-4 WANGELA JEANNY SILVA CRUZ PROFESSOR N1 60 23/03/2017 a 21/05/2017
60.627-8 JALES SOUZA DE ALMEIDA PROFESSOR N1 60 12/03/2017 a 10/05/2017
61.900-1 ERICA RAFAELLY GOUVEIA NASCIMENTO PROFESSOR N1 30 10/04/2017 a 09/05/2017
61.905-1 FERNANDA FAUSTINO DA SILVA R AGUIAR PROFESSOR N1 4 04/04/2017 a 07/04/2017
62.143-9 WIGNA DE BEGNA MONTEIRO DANTAS PROFESSOR N1 15 22/03/2017 a 05/04/2017
62.229-0 GIRLANE MENDES DOS SANTOS PROFESSOR N1 4 04/04/2017 a 07/04/2017
62.234-6 JANAINA TEIXEIRA MACEDO ALVES DA SILVA PROFESSOR N1 30 18/04/2017 a 17/05/2017
62.245-1 LAIANY MARIA ALVARES PESSOA PROFESSOR N2 15 05/04/2017 a 19/04/2017
62.362-8 FRANCISCO ANTONIO DE MEDEIROS PROFESSOR N1 33 22/02/2017 a 26/03/2017
63.193-1 JOB ANDERSON LYRA DE SOUZA PROFESSOR N1 90 14/04/2017 a 12/07/2017
63.271-6 ANGELICA MARIA RIBEIRO DE LIMA OLIVEIRA PROFESSOR N2 20 29/03/2017 a 17/04/2017
63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 120 22/03/2017 a 19/07/2017
63.297-0 VIVIAN MONIQUE DE ASSIS CAMILO PROFESSOR N2 20 02/03/2017 a 21/03/2017
63.300-3 CHRYSTINE PEREIRA DA SILVA PROFESSOR N1 15 15/03/2017 a 29/03/2017
63.340-2 WALLACE RICARDO BARROS DA SILVA PROFESSOR N1 30 31/03/2017 a 29/04/2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

63.379-8 MYRLA MYRCELLI GUEDES FONSECA CASSIMIRO PROFESSOR N1 40 07/03/2017 a 15/04/2017
63.437-9 DANIELLE JORGE DA SILVEIRA PROFESSOR N2 60 21/03/2017 a 19/05/2017
63.671-1 KEYLA ANGELA DA CRUZ PROFESSOR N1 15 07/03/2017 a 21/03/2017
63.781-5 ALINE DE SOUZA AMORIM PROFESSOR N2 15 11/04/2017 a 25/04/2017
63.796-3 ALINE KERNIA SOUZA MOURA PROFESSOR N2 60 27/03/2017 a 25/05/2017
09.977-5 MARIA LITARCIA MARCELINA PIRES PROFESSOR N2 15 20/03/2017 a 03/04/2017
10.640-2 LUCIA ELENA PIRES PROFESSOR N2 60 07/04/2017 a 05/06/2017
10.646-1 MIGUEL RIBEIRO DE MENEZES PROFESSOR N2 15 08/04/2017 a 22/04/2017
10.781-6 LENILDA PAIVA PROFESSOR N2 30 28/03/2017 a 26/04/2017
11.633-5 MARIA TAVARES DE ARAUJO SEVERIANO PROFESSOR N2 30 07/03/2017 a 05/04/2017
11.673-4 SARA DE SOUZA FERREIRA PROFESSOR N2 8 07/03/2017 a 14/03/2017
12.097-9 AMAURI CASSIANO DE BRITO PROFESSOR N2 10 13/03/2017 a 22/03/2017
12.818-0 MARIA PERPETUA DO SOCORRO FERREIRA DE PROFESSOR N2 60 15/03/2017 a 13/05/2017
14.685-4 GEYSHA MARIA O LUCAS DA CAMARA PROFESSOR N2 30 03/04/2017 a 02/05/2017
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 30 03/03/2017 a 01/04/2017
16.841-6 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA PROFESSOR NE1 30 28/03/2017 a 26/04/2017
16.872-6 GILVANIA LIMA DA SOUZA PROFESSOR N2 15 17/04/2017 a 01/05/2017
17.517-0 SOLANGE DOS SANTOS MAXIMINO PROFESSOR N2 30 12/03/2017 a 10/04/2017
17.517-0 SOLANGE DOS SANTOS MAXIMINO PROFESSOR N2 365 12/04/2017 a 11/04/2018
31.118-9 JESIMIEL CARDOSO DOS SANTOS PROFESSOR N2 30 24/03/2017 a 22/04/2017
31.313-1 AGENOR ALVES DANTAS PROFESSOR N1 8 04/04/2017 a 11/04/2017
31.323-8 MARIA DA CONCEICAO MARINHO PROFESSOR N1 90 08/03/2017 a 05/06/2017
31.517-6 JOSE BONIFACIO PINHEIRO DA CAMARA JUNIOR PROFESSOR N1 4 21/02/2017 a 24/02/2017
42.224-0 MARISSONIA DE DEUS DA SILVA PROFESSOR N1 30 07/03/2017 a 05/04/2017
44.769-2 JOAO BOSCO DE LUCENA PROFESSOR N1 15 10/03/2017 a 24/03/2017
44.769-2 JOAO BOSCO DE LUCENA PROFESSOR N1 5 25/03/2017 a 29/03/2017
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 08/03/2017 a 22/03/2017
45.124-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 23/03/2017 a 06/04/2017
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 08/03/2017 a 22/03/2017
46.435-0 ROSA NUBIA DE QUEIROZ ANDRADE PROFESSOR N2 15 23/03/2017 a 06/04/2017
14.122-4 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 60 07/04/2017 a 05/06/2017
14.816-4 ANGELICA DE OLIVEIRA DANTAS PROFESSOR N2 30 06/03/2017 a 04/04/2017
16.733-9 ROSEMERY ALVGES FERREIRA PROFESSOR N2 60 06/03/2017 a 04/05/2017
16.863-7 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 8 31/03/2017 a 07/04/2017
17.064-0 ROSSANA ANDREA DA SILVA PROFESSOR N1 60 07/04/2017 a 05/06/2017
17.620-6 VANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA PROFESSOR N2 120 07/03/2017 a 04/07/2017
31.027-1 ILANNA MARNEA ARAUJO CHAGAS PROFESSOR N2 4 21/03/2017 a 24/03/2017
31.214-2 MARCIA REGINA ROCHA MAIA PROFESSOR N1 60 07/03/2017 a 05/05/2017
31.332-7 ROSEMERY ALVES FERREIRA PROFESSOR N2 60 06/03/2017 a 04/05/2017
36.895-4 DILMAR GARCIA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 8 31/03/2017 a 07/04/2017
41.779-3 EDNA MARIA LIMA DE MEDEIROS PROFESSOR N1 15 23/03/2017 a 06/04/2017
44.089-2 ANGELICA DE OLIVEIRA DANTAS PROFESSOR N2 30 06/03/2017 a 04/04/2017
45.321-8 VERONICA GOMES DE MEDEIROS EDUCADOR INFANTIL 30 21/03/2017 a 19/04/2017
45.396-0 JULLYANA ARAUJO AMANCIO DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 60 12/04/2017 a 10/06/2017
45.441-9 FATIMA BORGES BARBOSA SOUZA EDUCADOR INFANTIL 20 09/03/2017 a 28/03/2017
45.454-1 ANA CRISTINA SILVA DE MACEDO EDUCADOR INFANTIL 30 21/03/2017 a 19/04/2017
45.462-1 VERIDIANA ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 30 09/03/2017 a 07/04/2017
45.587-3 TANIA MARIA ALVES EDUCADOR INFANTIL 90 06/03/2017 a 03/06/2017
47.474-6 WIGNA DE BEGNA MONTEIRO DANTAS EDUCADOR INFANTIL 15 22/03/2017 a 05/04/2017
47.503-3 MARIA DA CONCEICAO PAIVA DE CASTRO EDUCADOR INFANTIL 15 27/03/2017 a 10/04/2017
47.546-7 MARIA CRISTINA PINHEIRO DE LIMA SANTOS EDUCADOR INFANTIL 15 14/03/2017 a 28/03/2017
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 5 13/03/2017 a 17/03/2017
47.598-0 MARIA JOSE VIEIRA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 60 18/03/2017 a 16/05/2017



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

48.000-2 KLELIA MARA SARAIVA SILVA EDUCADOR INFANTIL 365 05/04/2017 a 04/04/2018
48.104-1 TEREZINHA LUIZA DA CRUZ LACERDA PROFESSOR N1 30 06/04/2017 a 05/05/2017
48.314-1 ELZIMAR DO NASCIMENTO AZEVEDO PROFESSOR N2 15 07/03/2017 a 21/03/2017
49.003-2 MARIA VANDA BEZERRA PINTO LOPES EDUCADOR INFANTIL 8 11/03/2017 a 18/03/2017
49.028-8 MARIA JOSE SOUSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 30 04/04/2017 a 03/05/2017
49.028-8 MARIA JOSE SOUSA DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 30 05/03/2017 a 03/04/2017
49.141-1 JOSIANE FERREIRA DE GOIS EDUCADOR INFANTIL 30 06/04/2017 a 05/05/2017
49.177-2 MARTA SUELI CARVALHO AZEVEDO EDUCADOR INFANTIL 15 02/03/2017 a 16/03/2017
49.177-2 MARTA SUELI CARVALHO AZEVEDO EDUCADOR INFANTIL 30 17/03/2017 a 15/04/2017
49.177-2 MARTA SUELI CARVALHO AZEVEDO EDUCADOR INFANTIL 4 17/04/2017 a 20/04/2017
49.200-1 JANAINA SILVIA TRIGUEIRO GONCALVES EDUCADOR INFANTIL 4 04/04/2017 a 07/04/2017
49.222-1 CLAUDIA MOUSINHO DE ALBUQUERQUE EDUCADOR INFANTIL 15 23/03/2017 a 06/04/2017
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 30 03/03/2017 a 01/04/2017
49.848-3 LUCIANA DAMASCENO MEDEIROS MARTINS DACOSTA EDUCADOR INFANTIL 30 28/03/2017 a 26/04/2017
62.173-1 ANDREZA FERREIRA BARBOSA EDUCADOR INFANTIL 15 22/02/2017 a 08/03/2017
62.214-1 DENISE DA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 11 25/02/2017 a 07/03/2017
62.214-1 DENISE DA SILVA NUNES EDUCADOR INFANTIL 5 08/03/2017 a 12/03/2017
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 15 03/03/2017 a 17/03/2017
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 15 18/03/2017 a 01/04/2017
62.216-8 ASENATE DA SILVA ANDRE EDUCADOR INFANTIL 25 02/04/2017 a 26/04/2017
62.588-4 MARILENE TIMOTEO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 15 27/02/2017 a 13/03/2017
62.588-4 MARILENE TIMOTEO DA SILVA RIBEIRO EDUCADOR INFANTIL 30 14/03/2017 a 12/04/2017
62.866-2 BIANCA TAVARES DE ARAUJO EDUCADOR INFANTIL 60 10/03/2017 a 08/05/2017
63.052-7 SILVINA CLAUDIA PESSOA ALVARES ANDRADE EDUCADOR INFANTIL 60 10/04/2017 a 08/06/2017
63.064-1 JUCIARA MELO DA SILVA EDUCADOR INFANTIL 30 03/04/2017 a 02/05/2017
63.088-8 BARBARA MARTINEZ MAFRA CAMARA EDUCADOR INFANTIL 15 23/03/2017 a 06/04/2017
63.088-8 BARBARA MARTINEZ MAFRA CAMARA EDUCADOR INFANTIL 60 07/04/2017 a 05/06/2017
63.321-6 IZAILDA CANDIDO DO NASCIMENTO PINTO EDUCADOR INFANTIL 11 23/03/2017 a 02/04/2017
63.321-6 IZAILDA CANDIDO DO NASCIMENTO PINTO EDUCADOR INFANTIL 30 21/02/2017 a 22/03/2017
63.349-6 ESTER MARIA DA CRUZ SILVA EDUCADOR INFANTIL 60 04/04/2017 a 02/06/2017
63.359-3 LIDIANA DA CONCEICAO FERREIRA EDUCADOR INFANTIL 30 13/04/2017 a 12/05/2017
63.568-5 MARIA ZULENE RODRIGUES ALVES EDUCADOR INFANTIL 5 20/03/2017 a 24/03/2017
63.643-6 MARIA GORETTI LIMA FREIRE EDUCADOR INFANTIL 15 11/04/2017 a 25/04/2017
63.737-8 MARIA ELIZANGELA DE QUEIROZ MONTEIRO EDUCADOR INFANTIL 30 11/04/2017 a 10/05/2017
63.739-4 LARISSA CLARA CAVALCANTI DE LIMA EDUCADOR INFANTIL 14 15/03/2017 a 28/03/2017

Justina Iva de Araújo Silva
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe
Quant. 
Diárias

Valor 
Unitário

Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

10/4/17
10/4/17

28/2017
29/2017

65.898-7
46.452-0

Justina Iva de Araújo Silva
Pedro Barbosa Cascudo odrigues

Brasília-DF
Brasília-DF

II
II

2  1/2
2  1/2

500,00
500,00

200,00
   200,00 

 1.450,00
 1.450,00

TOTAL.....................................................................................................................................................................                     2.900,00
Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva

Secretário Adjunto de Gestão Escolar



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463NATAL, DOMINGO, 30 DE ABRIL DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA  
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 10 A 11 DE ABRIL DE 2017.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total 

07/04/2017
020/2017-

STTU/GS
00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA

Mossoró; Assú; Caicó/ 
Curais Novos e Santa 

Cruz/RN
III 02 150,00 300,00

07/04/2017
020/2017-

STTU/GS
60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO

Mossoró; Assú; Caicó/ 
Curais Novos e Santa 

Cruz/RN
III 02 150,00 300,00

07/04/2017
020/2017-

STTU/GS
67.824-4 TÁCIO DE ANDRADE BEZERRA CAVALCANTI.

Mossoró; Assú; Caicó/ 
Curais Novos e Santa 

Cruz/RN
III 02 150,00 300,00

Valor total : R$....................................................................................................................................................................................................................... 900,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 23 A 27 DE ABRIL DE 2017.
Beneficiário

Data
N°da

Portaria Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total 
11/04/2017 022/2017-STTU/GS 00.001-9 ELEQUICINA MARIA DOS SANTOS Brasília/DF II 05 400,00 200,00 2.200,00
11/04/2017 022/2017-STTU/GS 00.020-5 CLODOALDO CABRAL DA T. JÚNIOR Brasília/DF II 05 400,00 200,00 2.200,00
11/04/2017 022/2017-STTU/GS 60.064-4 NEWTON DE SOUZA PEREIRA FILHO Brasília/DF II 05 400,00 200,00 2.200,00
11/04/2017 022/2017-STTU/GS 67.824-4 TÁCIO DE A. BEZERRA CAVALCANTI. Brasília/DF II 05 400,00 200,00 2.200,00
Valor total : R$................................................................................................................................................................................................. 8.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO

PORTARIA Nº 003/2017 – GS/SETUR- NATAL, 11 DE ABRIL DE 2017.
 A CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO – SETUR, no uso de suas atribuições legas, que lhe foram 
conferidas pelas Leis Complementares nº 108 e 109, de 24 de junho de 2009 (vinte e quatro de junho de dois mil e nove), e com 
base no decreto 10.229 de 24 de março de 2014, publicada no DOM de 25 de março de 2014.
 RESOLVE:
 Atribuir a Senhora, CHRISTIANE DE ARAÚJO ALECRIM, Secretária Municipal de Turismo – DG, Matrícula nº 71.857-2, fazendo 
jus a Três Diárias e Meia (3/²) para cobertura de despesas de viagem à São Paulo/SP, visando a participação no evento WTM – World 
Travel Market Latin América, no período de 03 a 07 de abril de 2017, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) a diária, perfazendo 
o total de R$ 1.750,00 (hum mil, setecentos e cinquenta reais). Conforme disposto no art.2º, Parágrafo 2º, solicitamos o auxílio-
deslocamento adicional no valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

FABIOLA RIBEIRO S. SANTOS
Chefe de Gabinete – SETUR

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES

PORTARIA 001/2017 – GS/SEHARPE-Natal, 17 de fevereiro de 2017.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES - SEHARPE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Decreto Municipal nº. 7.581 de 11 de março de 2005.
 RESOLVE:
 Art.1º Destacar 2 ½ (duas e meia) diárias no valor de R$ 600,00 (seiscentos Reais) cada uma, mais o valor de R$ 
200,00 (duzentos reais) como auxílio de deslocamento, totalizando R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), para despesas 



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 463 NATAL, DOMINGO, 30  DE ABRIL DE 2017

com alimentação e hospedagem, em favor do Sr. CARLSON GERALDO CORREIA GOMES matrícula nº. 72.413-3 SECRETÁRIO DE 
HABITAÇÃO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS ESTRUTURANTES – SEHARPE, irá à BRASILIA-DF, onde participará de reuniões 
no Ministério das Cidades, no perído de 20 a 22 de fevereiro do corrente ano 

ALBERT JOSUÁ NETO
Secretário Adjunto de Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE.

INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

PORTARIA Nº 016/2017 – DG/PROCON/NATAL, 10 DE ABRIL DE 2017. 
 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO PROCON/NATAL, no uso de suas atribuições legais: 
 RESOLVE: 
 Art. 1º - Conceder ao servidor VALDECI DE OLIVEIRA LIMA, 03 (três diárias), com valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais) a diária, perfazendo o valor total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), referente à viagem a ser realizada a cidade de 
João Pessoa/PB no dia 11 de abril de 2017 com retorno no dia 13 de abril de 2017, onde participará do 4º Colóquio de Proteção 
do Consumidor de Seguros João Pessoa, representando a Diretora Geral do PROCON/NATAL.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 11/04/2017.

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Procon Natal

* PORTARIA Nº 011/2017-DGPROCON, 11 DE FEVEREIRO DE 2017.
 A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO PROCON/NATAL, no uso de suas atribuições legais:
 RESOLVE:
 Conceder ao funcionário abaixo relacionado, com sua respectiva matrícula 2,0 (duas) diárias no valor abaixo:
 JOÃO CARVALHO FERNANDES DE OLIVEIRA FILHO
 Valor da Diária – R$ 400,00 (quatrocentos reais)
 Mat. 72.409-3

AILA MARIA RAMALHO CORTEZ DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Procon Natal

* Republicar por Incorreção

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


